УИД № 22RS0068-01-2021-004525-07 № 1-461/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 21 июля 2021 года

Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Худякова А.В.,

при секретаре Бочкарёвой С.Д.,

с участием государственного обвинителя Верозубовой Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Никитина Е.В. по ордеру № 025509, удостоверению № 1066,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 18 часов 50 минут 03.04.2021 у ФИО1 возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного потребления наркотического средства в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта для личного потребления наркотического средства в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года Федеральный Закон № 3, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно–опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, 03.04.2021 около 18 часов 50 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 190 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: .... (в пределах географических координат 53.292930, 83.634162), ФИО1 поднял с поверхности снежного покрова, тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить, заранее заказанную и купленную им через сеть Интернет с использованием установленного в принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Хонор 8А» приложения «Телеграмм», смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,82 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список №1 «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», часть которого пересыпал во фрагмент бумаги и поместил в другой полимерный пакет, тем самым стал незаконно хранить при себе 2 пакета с вышеуказанным наркотическим средством.

03.04.2021 около 19 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 120 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: .... (в пределах географических координат 53.293498, 83.633234), ФИО1 при виде сотрудников полиции, пытаясь избежать ответственности, сбросил на поверхность снежного покрова 2 пакета с незаконно хранимым наркотическим средством. После чего, 03.04.2021 в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 45 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии около 120 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: .... (в пределах географических координат 53.293498, 83.633234), сотрудниками полиции на поверхности снежного покрова, были обнаружены 2 полимерных пакета со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,82 грамма, что на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

В судебном заседании ФИО1 вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, в связи с чем были оглашены его показания, данные в ходе следствия.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в ходе следствия следует, что 02.04.2021 он решил употребить наркотик - «мефедрон», для чего около 19 часов 00 минут 02.04.2021, находясь у себя дома по адресу: .... при помощи своего телефона марки «Хонор 8 А» через сеть интернет сделал заказ наркотического средства «

<

данные изъяты> массой 1 грамм за 2 100 рублей для собственного потребления. После чего пошел в отделение Сбербанка, и поскольку, у него нет карты, то попросил незнакомого ему мужчину, произвести перевод денежный средств на счет, что он и сделал, для этого ФИО1 отдал ему 2 100 рублей. После оплаты, ему на сотовый телефон пришло сообщение с координатами «закладки», которую он решил забрать на следующий день. 03.04.2021 в вечернее время он решил съездить за «закладкой», позвал с собой свою сожительницу ФИО2, пояснив ей, что хочет просто погулять по лесу. Проследовав до п. Борзовая Заимка г. Барнаула по установленным координатам, они зашли в лес, где он отошел один в сторону, и, найдя нужное место, около 18 часов 00 минут 03.04.2021 под деревом, в снегу нашел сверток из изоленты синего цвета. Подняв «закладку», развернул сверток, где обнаружил полимерный пакетик с рельсовой застежкой. После чего, из пакетика с наркотиком, он отсыпал порошок в бумажку, которую положил в пакетик из – под пачки сигарет, а часть наркотика оставил лежать в полимерном пакетике с рельсовой застежкой. Всю информацию по наркотику он удалил из сотового телефона. Подойдя к ФИО2, они пошли в сторону дороги по лесу. Через некоторое время к ним подошли двое парней в гражданской одежде и представились сотрудниками полиции. Испугавшись ответственности, он скинул на снег два пакетика с наркотиком, находящиеся у него в руке, и это увидели сотрудники полиции. Была вызвана группа сотрудников полиции, был произведен осмотр местности, на которой ими были обнаружены и изъяты пакетики с наркотиком, после чего они с ФИО6 были доставлены в дежурную часть ПП ФИО7 по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу, где 03.04.2021 в период с 23 часов 45 минут до 23 часов 55 минут в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого из кармана его куртки был изъят сотовый телефон «Хонор 8А», который был упакован и опечатан. Далее, 04.04.2021 в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 10 минут, в присутствии тех же понятых были произведены смывы с кистей его рук и изготовлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы и опечатаны. Были составлены соответствующие протоколы, которые подписаны всеми участвующими лицами (л.д. 44-48).

При проверке показаний на месте ФИО1 полностью подтвердил показания, данные им в ходе допроса в качестве подозреваемого (л.д. 51-57).

Вина подсудимого в совершении преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2, о том, что 03.04.2021 в вечернее время ФИО1 пригласил её в лес погулять, на что она согласилась; на автобусе они проследовали до п. Борзовая Заимка г. Барнаула и пошли в лесной массив. Пройдя несколько метров, ФИО1 попросил её подождать его, так как ему необходимо было в туалет. Она осталась его ждать, а ФИО1 пошел дальше в лесной массив вглубь. Через несколько минут ФИО1 вернулся и они пошли по лесному массиву в сторону дороги. Когда они проходили по лесному массиву, к ним подошли двое парней в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции. ФИО1 начал нервничать, и что - то выкинул на землю. Приехавшая группа сотрудников полиции произвели осмотр участка местности, на который ФИО1 скинул свертки, как она поняла с наркотиком. В ходе осмотра были изъяты вышеуказанные пакетики с наркотиком. После чего они были доставлены в дежурную часть ПП ФИО7 по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу, где в период с 23 часов 20 минут до 23 часов 30 минут в присутствии двух понятых женского пола, сотрудник полиции провел у неё личный досмотр, был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. Далее, 03.04.2021 в период времени с 23 часов 35 минут до 23 часа 40 минут, в присутствии тех же двух понятых, был изготовлен контрольный ватный тампон, ей были проведены смывы с кистей обеих рук. По окончании проведения сбора образцов для сравнительного исследования, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица (л.д. 21-23);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 – сотрудника полиции, о том, что 03.04.2021 он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. Около 19 часов 15 минут 03.04.2021 поступило сообщение о том, что задержан парень, который скинул предварительно наркотическое средство. Следственно – оперативная группа прибыла на место преступления, то есть на участок местности, расположенный на расстоянии 120 метров в юго – западном направлении от здания расположенного по адресу: .... около 21 часов 15 минут 03.04.2021. В период времени с 21 часов 20 минут по 21 часов 45 минут 03.04.2021, в присутствии двух понятых, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка белого цвета, полимерный пакетик с содержимым. Данные пакеты в присутствии двух понятых были изъяты, упакованы и опечатаны (л.д. 25-27);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 - командира отделения взвода роты № 2 ОБППСП УМВД России по г. Барнаулу, о том, что 03.04.2021 года он совместно с инспектором ФИО5 находился на службе, а именно согласно расстановке нарядов был задействован в рейдовых мероприятиях связанных с профилактикой и выявлением фактов незаконного оборота наркотических средств. Около 19 часов 00 минут на участке местности, расположенном в лесном массиве в районе п. Борзовая Заимка г. Барнаула, были замечены ранее неизвестные им парень и девушка. По внешнему виду было видно, что парень вел себя достаточно подозрительно, а девушка наоборот, вела себя очень спокойно. Парень, постоянно оглядывался, видно было, что он нервничает. Он совместно с ФИО5 03.04.2021 около 19 часов 00 минут подошли к парню и девушке, представились и предъявили служебные удостоверения. Впоследствии, личность парня и девушки была установлена - ФИО1 и ФИО2 Как только они представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, ФИО1 завел правую руку за свою спину, и разжав ладонь, скинул на снег два свертка. Это были свертки из прозрачных полимерных пакетов, в одном из которых находился порошок белого цвета, а в другом сверток бумаги и порошок белого цвета. Данный гражданин ими был задержан. На вышеуказанное место незамедлительно была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой в период времени с 21 часов 20 минут до 21 часов 45 минут 03.04.2021 следователь СОГ, в присутствии двух понятых, эксперта, произвел осмотр участка местности, в ходе которого были обнаружены два прозрачных полимерных пакета, которые не вскрывались, были изъяты, упакованы и опечатаны, был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. После проведения осмотра места происшествия ФИО1 и ФИО2 были доставлены в дежурную часть ПП «Южный» ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу для дальнейшего разбирательства, где в служебное помещение в дежурной части были приглашены двое понятых женского пола, был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе проведения которого у ФИО2 никаких запрещенных веществ изъято не было. После чего, в присутствии двух понятых мужского пола, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен сотовый телефон марки «Хонор 8 А», в корпусе черного цвета, в черном чехле, с вставленной в него сим- картой оператора сотовой связи «Билайн», который был изъят, упакован, был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи, подтвердив факт изъятия. Далее, в период с 00 часов 00 минут до 00 часов 10 минут 04.04.2021 в присутствии двух понятых были произведены смывы с кистей обеих рук ФИО1 и ФИО2, изготовлены контрольные ватные тампоны, которые были упакованы и опечатаны (л.д. 31-33);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 - инспектора взвода роты № 2 ОБППСП УМВД России по г. Барнаулу, о том, что 03.04.2021 года он совместно с командиром отделения ФИО4 находился на службе, а именно согласно расстановке нарядов был задействован в рейдовых мероприятиях связанных с профилактикой и выявлением фактов незаконного оборота наркотических средств. Около 19 часов 00 минут на участке местности, расположенном в лесном массиве в районе п. Борзовая Заимка г. Барнаула, были замечены ранее неизвестные им парень и девушка. По внешнему виду было видно, что парень вел себя достаточно подозрительно, а девушка наоборот, вела себя очень спокойно. Парень, постоянно оглядывался, видно было, что он нервничает. Он совместно с ФИО4 03.04.2021 около 19 часов 00 минут подошли к парню и девушке, представились и предъявили служебные удостоверения. Впоследствии, личность парня и девушки была установлена - ФИО1 и ФИО2 При чем, как только они представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, ФИО1 завел правую руку за свою спину, и, разжав ладонь, скинул на снег два свертка. Это были свертки из прозрачных полимерных пакетов, в одном из которых находился порошок белого цвета, а в другом сверток бумаги и порошок белого цвета. Данный гражданин ими был задержан. На вышеуказанное место незамедлительно была вызвана следственно-оперативная группа, при приезду которой в период времени с 21 часов 20 минут до 21 часов 45 минут 03.04.2021 следователь СОГ, в присутствии двух понятых, эксперта, произвел осмотр участка местности, в ходе которого были обнаружены два прозрачных полимерных пакета, которые не вскрывались, были изъяты, упакованы и опечатаны, был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. После проведения осмотра места происшествия, ФИО1 и ФИО2, были доставлены в дежурную часть ПП «Южный» ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу для дальнейшего разбирательства, где в присутствии двух понятых женского пола был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе проведения которого у ФИО2 никаких запрещенных веществ изъято не было. После чего, в присутствии двух понятых мужского пола был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен сотовый телефон марки «Хонор 8 А», в корпусе черного цвета, в черном чехле, с вставленной в него сим- картой оператора сотовой связи «Билайн», который был изъят, упакован, был оставлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи, подтвердив факт изъятия. В период с 00 часов 00 минут до 00 часов 10 минут 04.04.2021 в присутствии двух понятых были произведены смывы с кистей обеих рук ФИО1 и ФИО2, изготовлены контрольные ватные тампоны, которые были упакованы в пакеты и опечатаны (л.д. 28-30); 

- протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого у ФИО1 изъят сотовый телефон «Хонор 8 А» (л.д. 9);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2021, согласно которому на участке местности, расположенном на расстоянии 120 метров в юго – западном направлении от здания, расположенного по адресу: .... были обнаружены и изъяты 2 свертка (л.д. 13-18);

- протоколом выемки, согласно которому у свидетеля ФИО3 был изъят полимерный пакет с наркотическим средством, полимерный пакет с фрагментом бумаги (л.д. 59-60);

- протоколом выемки, согласно которому у свидетеля ФИО5 были изъяты: сотовый телефон «Хонор 8 А» с находящейся в нем сим-картой оператора «Билайн», полимерный пакет со смывами с кистей рук ФИО1, полимерный пакет контрольным ватным тампоном, полимерный пакет со смывами с кистей рук ФИО2, полимерный пакет с контрольным ватным тампоном (л.д. 62-63);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен полимерный пакет, с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,82 грамма; сотовый телефон «Хонор 8 А» с находящейся в нем сим-картой оператора «Билайн», ватные тампоны со смывами с кистей рук ФИО1 и ФИО2, контрольные ватные тампоны, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 64-69, л.д. 70);

- заключением эксперта № 4053 от 04.04.2021 года, согласно которому вещество, массой 0,82 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (л.д. 80-81).

Суд, оценивая исследованные доказательства в их совокупности, приходит к следующим выводам.

Кроме полного признания вины ФИО1 в содеянном, она подтверждается оглашенными показаниями свидетелей, подтвердивших соответствие действительности обстоятельств, отраженных в протоколах соответствующих процессуальных действий.

Эти показания непротиворечивы, логичны, объективно подтверждаются иными добытыми по делу доказательствами, экспертным заключением, все они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и могут быть положены в основу приговора. Указанную в приговоре совокупность доказательств суд считает достаточной для признания подсудимого виновным, в совершении преступления описанного в приговоре. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции – удовлетворительно, 

<

данные изъяты> 

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, как в ходе дознания, так и при проверке показаний на месте, неудовлетворительное состояние здоровья близких родственников подсудимого, которым он оказывает посильную помощь.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше. 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, а также наличия у ФИО1 источника дохода, суд приходит к выводу, что его исправление возможно в результате назначения ему наказания в виде штрафа, определяя его размер с учетом материального и семейного положения подсудимого.

<

данные изъяты>

Кроме того, суд полагает, что установленная зависимость от стимуляторов, каннабиноидов ФИО1 может повлечь за собой повторное совершение им правонарушений, в том числе преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Оснований для освобождения трудоспособного ФИО1 от уплаты судебных издержек не имеется. В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ с ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за осуществление его защиты на предварительном следствии в размере 7 015 рублей и в судебном заседании в размере 3 450 рублей.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Поскольку сотовый телефон марки «Хонор 8А», изъятый у ФИО1, использовался им при совершении преступления, суд признает его орудием совершения преступления, которое, будучи признанным вещественным доказательством, в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному обращению в собственность государства. 

ФИО1 по данному уголовному делу в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 12 000 рублей.

На основании ч. 1 ст. 31 УИК РФ штраф необходимо оплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. 

Реквизиты для уплаты штрафа: счет получателя № 4010181035004101001; Банк Получателя: Отделение Барнаул г. Барнаул; БИК Банка получателя: 040173001; ИНН: 

<

***>; КПП: 222401001; ОКТМО: 01701000; КБК: 18811621010016000140. 

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, в размере 10 465 рублей.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу: ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1 и контрольный ватный тампон, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО2 и контрольный ватный тампон, сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» – по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Вещественное доказательство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу: вещество, массой 0,82 грамма, являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма) - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу.

Вещественное доказательство по уголовному делу, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу - мобильный телефон марки «Хонор 8 А» – конфисковать с обращением в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в своей апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденного на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие его интересы, в тот же срок со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья А.В. Худяков